præ cæteris admirabilioris ac jucundioris miraculî atque spectaculi fructum percepisse : mulierem enim, ex quadam porticu templi prospiciens vidi, adeo pulchram, forma adeo liberali atque eximia, omnibusque venustatis partibus ita constantem, ut toto synaxeos tempore oculi mei miranda illius specie astricti, et velut clavis affixi, tenerentur ; et illud unum a martyre comprehender, ut pulchritudinis illius, ac nullius rei alterius me compotem faceret. » Et hi quidem illorum inter epulandum sermones. **301** Noctu vero, cum cæteri dormirent, Orentio autem ex diurnis cogitationibus somnum capere non posset, iisdem visis abripi cœpit. Cernere enim sibi videbatur, ut ipsemet præsentibus referebat, martyrem in templo suo super throno excelso ex auro fabrefacto, et alte sublato, sedentem ; et singulis, qui ad festum hoc publicum convenerant, dona magnifica, multa, sequæ quæ illa largiebatur digna, ejusdem celeberrimi conventus causa impertientem. « Ad extremum, inquit, ad me quoque respiciens, ait : Heus tu, bone vir, quodnam horum donorum accipere postulas ? num mulierem, cujus amore perditæ captus, ut illa potiri posses, me obsecrasti ? abi, prehende, habe, frueræ eo dono. Et ego, inquit, nimia lætitia gestiens, accepto hoc munere me subduxi. Nam et mulier inter cætera, quæ a virgine dispertiebantur, astabat. » Visionem autem et narrationem hæc talis subsecutus est exitus. Hora jam una vix elapsa, dæmon quidam rabiosus et atrox in illum insiliit, dilaniavit, discerpit ; et Persarum more ipsum excorians (22), pelle sua denudavit, vermibusque et sanie ita extemplo replevit, ut omnes qui propæ aderant exanimati mutique redderentur ; ac tantum non vita privarentur, ex subito illo, quod evenerat, malo. Tam gravis illa oculis omnium lues insidebat. Atque hæc illa erat mulier, male et impie ab eo conspecta, pejus autem in amplexum petita, quæ ad excoriam miserrimum illum perdidit. Cum enim nec in tertium diem durare posset, de medio a dæmone sublatus est, pœnasque impudici intuitus, contumeliæque ac vecordix in virginem, luit. Neque factum istud quemquam latuit, tragico plane sermone dignum, cujusque dedecoris et infamix

¹ Valic. καταβρῆγγυσι, quid si κατεβρῆγγυσε?

PETRI PANTINI NOTÆ.

(22) *Persarum more ipsum excorians.* Ammianus Marcellin. lib. de Persis agens : *Cutes vivis hominibus detrahant, particulatim, vel solidas.* Plurima passim in ejus gentis historiis exempla. Illud memorabile apud Herodot. lib. v, et Valer. Max. lib. vi, c. 4, in Sisamnem judicem a Cambyse editum ; quem innotatus Artaxerxes eodem supplicio injustos judices afficere consuevit, teste Dioloro Siculo lib. xiv. Refert et Ctesias Gnidius in *Persicis* citante Photio in *Bibliotheca* Græcæ edit. p. 54. Idem supplicium ab Amynti, uxore Cyri, Petisacæ illatum, quod patrem suum Astuigem in loco deserto per sitim et inedia necasset. Simili etiam Pary-

satis Bagapatam sustulit ; Photius pag. 64 et Plutarchus in Artaxerxe, nisi quod miserum illum Mesabatam appellet. Eodem quoque plexus fuit Manes hæreticus a rege Persarum. Cyrill. Hieros. catech. 7 ; Theodoret. lib. 1. *Contra hæreticos*, c. ult. ; Suidas dict. *Μάρης* ; Socrat. lib. 1. *Histor. eccl.* c. 22. Exstat et exemplum in Procopio *De bello Persico*, lib. de Basilio a Magis pari modo interfecto ; et apud Agath. lib. iii de Nachorage. Idem supplicium Hormisdam Persam convivis suis comminatum tradit Zosim. lib. 11 *Histor.* Vide Brissonium *De regio Persarum principatu*, lib. 11, et Zwingeri *Theatrum*, volum. 11, lib. vii.

nota ex tali ejus nece orta, ad nostram usque eta- A
tem posteris ejus inusta adhæsit. Quin mihi quoque
miraculum hoc referenti vehementem timorem
terroremque intulit, ut ægre rem tam horren-
dam, tremente manu, litteris prodere potue-
rim.

XIX.

Sed et alterum nunc sese mihi offert, priore illo
non multo inferius, quin potius, meo judicio horri-
bilius, ad reliqua tamen miracula merito ipsum
quoque **302** ascribendum : ut qui in hunc librum
inciderint, id pro præcepto ad continentiam habeant,
oculosque suos ab aspectu rerum obscenarum at-
que impurarum, ac martyris oculis indignarum, se-
vocare assuescant. Quia re maxime inductus sum
(quippe qui non nisi illa, ex quibus pretium operæ B
peti possit, referre constitui) ad hoc quoque mira-
culum referendum. Duo quidam una hanc urbem
egressi, unaque in templum ascendentes, non orandi
studio, sed libidinis explendæ, in eandem ambo
perniciem inciderunt. Etenim cum injusto compen-
dio alicunde aurum confecissent (ex pecuniis, opi-
nor, iis, quæ regi ab illis, quos lex jubet, pendi se-
lent), injustius iniquo illo quæstu abusi sunt, crapulæ
ac ebrietati indulgentes, iisque penitus, ut ita di-
cam, immarcescentes, idque sub martyris virginis-
que nostræ conspectum. Nam in quodam ejus horto
infelices illi prandentes, pessimum exitum pessimæ
libidinis suæ invenerunt. Etenim cum jam immoder-
ato vini potu æstnarent, ad impuras quoque actio-
nes animum adjecerunt (*quo sine haud dubie ebrie-
tas terminatur*) et forte fortuna in virginem quamdam
extra sacra septa exerrantem incidentes (dæmone
ita hanc fraudem machinante, quo hoc invitamen-
tum prava voluntas, finem vindicta, et stimulum
suum culpa consequeretur), virginem illam ad se
trahunt, et convivio lectoque adhibent. Sed rei
eventum hinc necum merito quis admiretur. Simul
enim ac martyr sensit, unam ex virginibus suis
peccati nexibus irretitam, et inter duos lupos agnam
implicatam teneri, ac in paratum exitii barathrum
deinceps præcipitari; quam potuit celerrime ad
hortum contendens, et somno adhuc obrutis, virgi-
neque intacta, supervenit. Propterea enim quod
ebrietas illos prius areto somno oppressisset, inde
factum est, ut peccato locus nondum fuerit, ipsaque
ebrietas hic suam quamdam utilitatem habuerit.
« Et quid vos, inquit, improbissimi, impulit, ut co-
lumbam meam ex domo mea abductam, et ad vos
receptam, violare cuperetis? atqui curæ mihi erit,
ut nefarii hujus ausus poenas luatis. » Quibus dictis
ad suum se templum locumque contulit. Cæterum
illi terrore sibi ab ipsa injecto, metuque ob ea, quæ
scelerate attentarant, quæque audierant, perculti,
303 virginem integram adhuc remiservunt; et ma-
gnas gratias cum vinolentiæ, tum somno habentes,
incitato cursu se in fugam dederunt : ignari scilicet